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CURTEA DE APEL GALATI
SECTIA CONTENCIOS ADMIN]STRATIV $I FISCAL

DECIZIE Nr. t71
$edinla publicd de la 2010

Completul compus din:
PRE$EDINTE

Judecdtor
Judecdtor

Grefier

"S.R.L. Briila a solicitat anularea Deciziei nr.l2l. 1008
emisd de D.G.F.P.BrEila qi a Deciziei de impunere nr :008 9i a
raponului de inspectie fiscala in partea ce prive$te impozitul pe profit suplimentar in
sumd de

La ordine fiind solutionarea recursului declarat de pdrdtele DIRECJIA
GENERALA A FINANTELO,R PUBLICE BRAILA 9i ADMINISTRAJIA
FINANTELOR PUBLICE BRAILA. cu sediul  in Brdi la,  srr .Del f inulu i ,  nr . l
impotriva sentintei nr. 339 din ,2009 pronuntatd de Tribunalul BrEila in dosarul

S.C."

nr. 2008.
La apelul nominal fEcut in gedinla publici a rispuns pentru intimata

S.C.,, S.R.L., consilier juridic . in baza
delegaliei pe care aflatd la dosar, lipsi fiind recurentele D.G.F.P. 9i A.F.P. Brdila.

Procedura legal indeplinit6.
S-a ldcut releratul cauzei de citre grefier, dupd care;
intrebat fiind reprezentantul intimitei preciieazd cd nu mai are alte cereri de

formulat.
Nemaifiind alte cereri de formulat, Curtea constatd cauza in stare dejudecati qi

acordd cuvdntul in dezbateri.
Reprezentantul intimatei soliciti respingerea recursului ca nefondat gi

mentinerea sentintei recurate ca fiind temeinici qi legali.

CURTEA

Asupra recursului in contencios de la!d;
Examinind actele gi lucrdrile dosarului, concluziile orale ale pe(ilor, constata;
Prin cererea inregistrate sub nr, 2008 la Tribunalul Briila,

lei 9i lei accesorii.
Tribunalul Brdila orin sentinta nr.339/FC.'- 2009 a admis contestatia,

anul6nd in parte actele fiscale, in limita sumelor solicitate.
In motivarea sentinlei prima instantd a retinut cA reclamanta a primit in toamna

anului 2007 un ajutor de stat sub forma subvenliei in agriculturd pentru cumpirarea



rnotorinei. aceasta fiind evidentiatd in contabilitatea sa, in contul de venituri ,,71 1"
varianta stocurilor.

Se mai retine cd organele de control au verificat pa4ial inregistrarile in
contabilitate a subvenfiei fZrd s6 se fi urmdrit gi modalitatea in care a fost inscrisi in
contul de venituri, calculand impozitul pe profit direct asupra valorii subventiei
acordate, lird a line seama de faptul ci subvenlia s-a acordat in vederea realizdrii
unei produc{ii agricole, care fiind generatoare de profit, acestuia din umd trebuia si i
se aplice cota de impozit de l6Yo.

Or, organele de control au procedat la impozitarea subvenfiei primite $i ulterior
la f inalu l  real izdr i i  veni tur i lor  d in producl ia agr icola.

{$a fiind ac(iunea a fost admisd.
I m p o triv a sentinlei a declarat recurs Direclia Generald a Finanlelor

Publice Brdila criticAnd-o pentru motive de nelegalitate.
Se susline intr-un prim motiv de recurs ci instanta de fond nu a tinut seama de

principiul disponibilitdlii, acordind mai mult decdt s-a cerut, nelegalitate prev.de
art.304 pct.6 Cod proc.civilS. in sensul cd prin acliune s-a solicitat anularea Deciziei
de impunere nr.- .2008, instanla dispundnd anularea qi a Deciziei
nr.l2|l. 

-)008 
9i a raportului de inspec{ie fiscald nr. 2008.

Al doilea motiv de recurs se referd la incdlcarea qi aplicarea gresita a legii,
motiv de nulitate prev. de art.304 pct.9 Cod proc.civili.

Se reia suslinerea prezentatA la fond in sensul inadmisibilitdlii contestaliei
formulate impotriva Deciziei de impunere nr. 2008 care este titlu de
creantd, emis in condiliile O.G.nr.9212003, subliniindu-se faptul cd instan.ta de
contencios, solulioneazd doar contestaliile impotriva deciziilor emise de organele
fiscale in soluJionarea contestafiilor in legituri cu actele fiscale.

Instanla de fond s-a pronunfat cu incdlcarea Legii contabilitAtii nr.82l1991 9i a
O.M.F.P. nr.175212005 pentru aprobarea reglementdrilor contabile conform cu
directivele europene 9i Ordinului nr. 850/2006 privind modul de acordare a
sprijinului financiar.

Prin Decizia de impunere s-a stabilit un impozit pe profit suplimentar gi
majordri de intdrziere aferente deoarece societatea nu a inclus in veniturile
impozabile $i veniturile din subven(ii gi nu a declarat impozit pe profit incdlcind
astfel prevederile art.l9l1 din Legea nr.57l/2003 Si art.S l / l din O.G.nr.92l2003.

In fine, instanfa gi-a fundamentat argumentarea pe concluziile rapoftului de
expertizi contabile, cu ignorarea dispozitiilor legale la care s-a licut referire.

Recursul s-a declarat in termen legal.
Recursul este nefondat.
Curtea constatd in referire la primul motiv de recurs cd sustinerile frcute sunt

nefondate, urmdnd a fi inlSturate.
Prin cererea de chemare in judecatd s-a solicitat anularea Deciziei de impunere

nr. .2008 emisi de A.F.P.Brdila, precum Si a Deciziei
nr.l21, 2008 pronunlatd de D.G.F.P., imprejurare constatatd din oficiu qi de
instanla de fond prin Incheierea de gedint6 din 3l martie 2009 llla8l dosar fond.
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Faptul cd prin hotirarea pronun{ate a fost anulat pa4ial $i raportul de inspectie
fiscald inregistrat sub nr. 2008, nu presupune acordarea a mai mult decAt
s-a cerut prin actiune, catd vreme, Decizia nr.l2l, 2008 s-a intemeiat Si pe acest
act cu caracter subsecvent in rapoft de decizie, gi prin care a fost analizatd situatia
fiscald sub aspectul consecinlelor pe care 1e-a antrenat acordarea de subvenlii, asupra
situaliei profi tului societdtii.

Nefondatd este gi sustinerea privitoare la inadmisibilitatea actiunii.
Contestatoarea a atacat astfel cum s-a retinut in precedent $i actul administrativ

Decizia nr.l2l, 2008, emisd de D.G.F.P.Brdila in solulionarea contestaliei
formulate impotriva actelor de control, 9i acest fapt este in consonanti cu art.l0 din
Legea nr.55412004 in ce plivegte investirea instanlei de contencios administrativ cu
cer€ri legate de taxe gi impozite.

Pe fondul cauzei solutia Tribunalului este corecti urmand a fi mentinuti.
Societatea a beneficiat de subvenlii pentru achizitionarea de motorind in

vederea realizarii productiei de griu din toamna anului 2007, valoarea acesteia fiind
de lei.

Organele de control au apreciat cd numai suma de
corect in contabilitate, astfel cd pentru diferenta de

lei au fost inregistra{i
Iei au calculat un impozit

pe venit de l60% rezultAnd suma de lei.
\n catzd a fost dispusi electuarea unei expertize contabile care a rdspuns la

chestiunile legate de inregistrarea subventiilor in contabilitatea societEtii, de
producerea vreunui prejudiciu in bugetul de stat gi in concret asupra impozitului pe
profitul datorat pe anul2007 .

S-a retinut de expefi ci inregistrarea eronate de c6tre societate a subven{iilor in
contul 7ll gi nu in contul 741 nt a avut nici o influenta asupra rezultatului
exerciliului financiar gi implicit asupra rmpozitului pe profitul datorat aferent anului
2007 .

Ambele conturi. 711 si 741 sunt de venituri fiind reflectate in contul 121
,,profit Ei pierderi" qi formeazi impreuni cu celelalte venituri raportate la cheltuielile
perioadei, sA formeze dupe caz profitul sau pierderea perioadei.

S-a mai constatat de expertul contabil cd reclamanta a inregistrat corect in
contabilitatea sa, primirea cupoanelor sub forrna subvenliilor pentru venituri aferente
perioadelor viitoare in conlvJ 472 utilizind in corespondenfd contul 5328 ,, alte
valori".

intruc6t cupoanele valorice s-au acordat pentru cheltuielile materiale gi
acoperirea diferenlelor de pre1, expertiza contabild a constatat cd subvenlia respectivA
nu a fost inregistratA in cadrul exerciliului financiar 2007 in contul 741, din contul
472, ca ftrnd un venit al perioadei.

La aceastd constatare a expertului, intimata a formulat obiecliuni, expertul
preciz6nd inci odatd cd inregistrarea in alt cont a cupoanelor valorice acordate ca
sprijin financiar, astfel cum acestea sunt definite prin Ordinul nr.l752/2005, este
corectd, sprijinul financiar acordat neputend fi asimilat unei valori, neprezentdnd o



achizitie de la fumizor ci o modalitate de primire a unei subvenlii de exploatare
I acordatA de stat.

in ce privegte insi modalitatea de impozitare, a subvenliei, corect prima
instanfe a stabilit cA organele de control au procedat de o manierd impoveretoare,
stabilind o dubl6 impozitare li prin aceasta o fiscalitate excesivd, odati la valoarea
primitd qi apoi la finalul realizdrii veniturilor din producJia agricolS.

in sfrrqit, instanta de fond nu poate fi cdticatd pentru cA a apelat la pdrerea
unui specialist pentru clarificarea situaliei impozitului datorat de societate, catd
vreme a int€rpretat gi a explicat de o manierd proprie, lucrarea efectuatd de expert.

Fa15 de cele expuse, Cufiea vdzdnd gi art.312 Cod proc.civild, va respinge
recursul ca nefondat.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
iN NUMELE LEGI

DECIDE:

RESPINGE ca nefondat recursul declarat de pdrdtele DIRECJIA GENERALA
A FINANTELOR PI'BLICE BRAILA 9i ADMINISTRAJIA FINANTELOR
PUBLICE BRAILA, cu sediul in Briila, str.Delfinului, nr.l impotriva sentinlei nr.
339 din 2009 pronunpte de Tribunalul Briila in dosarul nr.

IREVOCABILA.
2008.

Pronun{atd in $edinla publicd de la 2010.

Pregedinte, Judecator, JudecAtor,

Grefier,

Red.MIT,
Tehno ZE.
Ex.5
Fond:

.2010
.2010


